Pagézimi

Misteri 1 pagézimit &shté njé nga shtaté misteret e Kishés s& Shenjté Orthodhokse. Gjaté
kétij riti t€ lashté njé fémijé i Zotit (i rritur, apo foshnj&) ndrigohet ose lind pérséri, por
késaj here né ményré shiprtérore né Familjen e Krishtit. Gjithashtu, ai &shté larg
mistikisht prej mékatit dhe merr njé jeté té re hiri. Pagézimi &shté dorézimi shpirtéror te
Kirishti, Drita e botés (Joani 1:9)

Cdo pagézim &shté njé besélidhje, &shté njé dhiaté ndérmjet Zotit dhe njeriut. Zoti
premton t& jeté Ati yné dhe ne premtojmé t& jemi bijté e tij. Edhe né té kaluarén Perendia
ka béré Dhiaté me Noen, Abrahamin, Moisiun dhe me té tjeré. Népérmjet pagézimit Zoti
afrohet dhe déshiron t& béjé njé besélidhje me ¢do person gé vjen né boté. Pagézimi
kérkon njé pérgjigje personale nga i pagézuari i rritur dhe nga foshnja, kur ai t& rritet. Ai
nuk &shté njé ritual magjik, qé hap automatikisht dyert e giellit. Pa njé pranim personal
pagézimi mbetet vetém njé “formé&”, njé rit pa kuptim. Hiri qé Peréndia dhuron gjaté
misterit duhet ta gjejé t& hapur zemrén e besimtarit, q& t& mund t& hyjé e té japé fryte. E
theksojmé pérséri, qé Hiri i Peréndisé nuk i bén dhuné vullnetit t& liré t& njeriut; varet nga
ne ta pranojmé apo ta refuzojmé até dhuraté. Si genie té lira, ne jemi t& pérgjegjshém pér
veprimet tona dhe pér kété arsye ne do té gjykohemi.

Kisha Orthodhokse praktikon pagézimin e foshnjave pa pritur moshén e arsyetimit si njé
shenjé t& dashurisé sé Peréndisé ndaj njeriut qysh prej lindjes sé tij. Etérit e Kishés
kémbéngulin pér pagézimin e foshnjave. Shén Grigor Teologu duke u drejtuar nénave té
krishtera thoté: “A keni njé fémijé? Mos i lini koh& démit té rritet. Le t& shenjtérohet ai qé
né foshnjéri dhe qysh nga fémijéria t’i kushtohet Frymés. Apo mos i trembeni vulés nga
shkaku 1 dobésisé s& natyrés si ata zemérdobétit dhe besépaket? Por Ana, madje edhe
para se t€ lindte Samueli, ia premtoi até Zotit dhe menjéheré mbas lindjes e pérkushtoi até
dhe e rriti pér rrobén e shenjté, pa patur friké nga dobésia njerézore, por duke besuar
Perénding.” T& pretendosh qé dikush duhet t& arrijé moshén e pjekurisé dhe té arsyetimit,
dhe fillimisht t& besojé para se t& pagézohet (si¢ arsyetojné shumé grupe protestante), do
t€ thot¢ t&€ bésh Hirin e Peréndisg, né njé faré ményre, t& varur nga inteligjenca e njeriut.
Kétu duhet t& theksojmé q& nunét kané njé pérgjegjési té madhe para Peréndisé. Nunésia
nuk duhet té merret me mendjelehtési. Cdo nun do pérgjigjet para “gjykatores sé
trembshme t€ Krishtit” pér humbjen e shpirtit t& t& pagézuarit nga shkaku i indiferencés
apo neglizhencés s€ nunit.

Shpjegimi i Misterit — Veprimet e shumta t& kryera gjaté misterit té pagézimit né Kishén
Orthodhokse nuk jané forma t& zbrazura pa kuptim. Krishtérimi &shté jeté. Cdo veprim né
misterin e pagézimit shpreh se ¢faré po bén aktualisht Krishti népérmjet kétij misteri.
Shenja e Kryqit — Prifti bén shenjén e kryqit mbi trupin e atij q& po pagézohet. Kjo
pérséritet disa heré gjaté misterit. Kryqi &shté shenjé e fitores dhe q& u jep arratiné
demonéve. Né t& kaluarén skllevérve u vihej njé shenjé, si¢ edhe bagétive sot, pér té
treguar kujt 1 pérkasin. Shenja e kryqit tregon qé ne i pérkasim Krishtit.

Vénia e emrit — Qysh nga momenti q€ f&émijé vjen né Kishé, vihet theksi né
individualitetin e tij. I jepet njé emér nga i cili ai dallohet nga fémijét e tjeré t& Zotit. Kjo
shpreh besimin ton¢ qé fémija ka dinjitetin e tij personal para Zotit dhe Kishés.



Krishtérimi &shté pér unitet dhe jo per uniformitet. Kisha nuk éshté njé grumbull geniesh
anonime, njé turmé, por njé bashkim i individéve té liré, pa démtuar personalitetin e
askujt. Cdo njeri €shté nj€ individualitet i papérséritshém. Peréndia nuk bén kopje, as ka
krijuar roboté, por persona, té cilét kang individualitetin e tyre dhe vullnetin e tyre t& liré
pér njé dialog personal apo kolektiv me Peréndiné.

Kazani i Pagézimit — Eshté “Barku Hyjnor” nga i cili ne rilindim shpirtérisht st fémijé t&
Peréndis¢. Gjithashtu, simbolizon dhe tipifikon arkén e Noes, dashuring, faljen dhe
pajtimin e Zotit me njeriun, duke i dhuruar shpétimin népérmjet Isu Krishtit.

Nuni — Eshté personi, i cili népérmjet veprimit t€ Shpirtit té Shenjté béhet “At
Shpirtéror”, sepse Shpirti €shté mbi mishin. Késhtu nunét béhen mé té afért me fémijén e
pagézuar sesa prindérit e tij natyralé. Nunét né pagézim béhen garanté tek Krishti q&
femija do t€ rritet dhe edukohet né besimin e Krishteré Orthodhoks. Pér kété ata jané
pérgjegjés para Peréndisé. Kisha preferon njé nun dhe njé nune pér ¢do shpirt t&
paggzuar. Por, megjithat€, edhe nj€ nun orthodhoks &éshté mjaft pér njé djalg, dhe nje
nune orthodhokse pér njé vajze.

Egzorcizmat — Lutjet € para jané njé formé e shkurtér, por e veganté egzorcizmash, béré
“pér té€ pérzéné ¢do frymé té ligé dhe t& ndyré qé fshihet dhe ka béré fole” né zemrén e
atij q¢ do t€ pagézohet. Pastaj, duke u kthyer me fytyré nga “Peréndimi”, qé pérfagéson
errézirén, injorancén dhe t€ keqen, nuni mohon Satanain, princin e errésirés “dhe gjithé
Engjejt e tij, dhe gjith veprat e tij, dhe gjithé shérbimet e tij, dhe gjithé krenaring e tij!”
Bashkimi me Krishtin — Mbas mohimit t¢ Satanait t¢ gjithé kthehen me fytyré nga
“Lindja”, burimi i drités, diturisé dhe mirésisé dhe nuni pohon publikisht bashkimin e tij
me Krishtin, Diellin toné t€ Drités dhe Diturisg, i cili vjen tek ne nga “Lindja e t&
Lartave™!

Besorja — Mbas pohimit t& bashkimit me Krishtin thuhet Besorja, si simbol i besés pér t&
krishterét orthodhoksé. Duke théné nuni Besoren rréfen besén e vérteté né Zotin Krisht.
Heqja e rrobave — Nga t€ gjithé krijesat e Zotit, vetém njeriu vesh rroba, si shenjé e
natyrés s€ tij t€ réné dhe mekatare. Prandaj heqja e rrobave té katikumenit (atij q& do t&
pranohet né familjen e Krishtit) &shté simbol i zhveshjes sé njeriut t& vjetér (Adamit) dhe
Jetés sé tij mékatare (Rom. 6:4,6), si dhe hegjes sé fletéve té fikut (Gjen. 3:7), éshté
simbol 1 hegjes s& petkut toné t&€ mjerimit dhe pérgatitjes pér t’u veshur me petkun e
lavdis€ (Gjen. 2:25).

Lyerja me Vajin e Shenjté — Vaji i Shenjté &shté vaj ulliri i pastér e i bekuar dhe &shté
pérdorur kryesisht né lidhje me shérimin Hyjnor dhe me Shenjtérimin. Eshté shenja e
dukshme e hirit dhe shérimit t& trupit dhe shpirtit; restaurimi i shéndetit dhe falja e
mekateve (Mark. 6:13, 16:18; Jakovi 5:4). Ky vaj gézimi éshté dhurata e Shpirtit t&
Shenjté dhe simbolizon méshirén e Peréndisé. “Ju jeni lyer nga Sheniti dhe i dini t&
gjitha... t€ lyerit g€ morrét nga Ai mbetet ndér ju! (Joani 2:20, 27)”

Uji i shenjté ose Uji i Bekuar — Nga Uji i Bekkuar vijné shumé t&€ mira.Uji i pagézimit
&sht€ uj€ 1 pastér, i bekuar dhe qé pérdoret kryesisht pér qéllim bekimi, pastrimi, shéndeti
dhe shenjtérimi. Ata q& zhyten né Ujin e Shenjtéruar me besé fitojné pastrimin dhe
shenjtérimin e shpirtit dhe trupit, shérim nga vuajtja, faljen e mékateve dhe ¢do gjé qé
duhet pér shpétimin dhe jetén e pasosur. Nése njeriu nuk lind prej uji dhe prej Fryme, ai
s’mund t€ hyje né Mbretéring e Peréndisé! (Joani 3:5)

Zhytja e Trihershme — Zhytja konsiderohet nga Kisha njé porosi e veté Krishtit. Béhet tri
herg (1) “N& emér t€ Atit, (2) té Birit, (3) dhe t& Shpirtit t¢ Shenjt&!” (Mat. 28:19) Zhytja



e trefishté simbolizon varrimin e treditshém té Krishtit dhe, ashtu si Krishti u ngjall nga té
vdekurit, ashtu edhe i porsapagézuari ngjallet né jetén e re. (Rom. 6:4,11)

Misteri i Mirosjes s& Shenjté — Eshté forma mé e larté e vértetimit pér até qé€ éshté
pranuar né Besimin e Krishteré Orthodhoks. Personi i porsapagézuar lyhet me Miron e
Shenjté (Nje pérzierje vaj ulliri me eréra dhe parfume)... e cila &shté “Vula e Dhuratés sé
Shpirtit t&€ Shenjté”. Né thirrje prifti lyen me miro personin gé po miroset dhe nunét
pérgjigjen “Vula”!

Qethja — Mbas Mirosjes prifti pret tri tufa t& vogla flokésh nga koka e porsa t&
pagézuarit, si shenjé e mirénjohjes pér bekimet e bollshme qé jané marré népérmjet
Misterit t& Pagézimit. Mirosja dhe Kungata e Shenjté jané shenja dhurate dhe sakrifice
pér jetén e re né Krishtin, qé sapo ka filluar.

Veshja e re — Q¢ tradicionalisht &shté gjithmoné e bardhé dhe gé shpreh pastértiné e
shpirtit t& personit t& porsapagézuar, simbolizon jetén e re dhe t& panjollshme g€ merret
népérmjet pagézimit. Eshté nj& zakon i lashté i cili shpreh transformimin e madh t& atyre
shpirtrave gé jané& veshur me Krishtin: “Sa u pagézuat me Krishtin, me Krishtin u veshét”
(Gal. 3:26-27). Kungimi éshté marrja e Trupit t& vérteté dhe té panjollshém dhe Gjakut té
¢muar t& Krishtit né formén e bukés dhe verés. I porsapagézuari dhe i porsamirosuri merr
kungimin e tij t& paré dhe prej késaj kohe béhet njé antétar i ploté i Kishés sé Shenjté
Orthodhokse dhe &shté njé me Krishtin, dhe népérmjet Krishtit &shté béré pjesémarrés né
jetén e pasosur. Eshté zakon gé nunét e sjellin fémijén e pagézuar né Meshén Hyjnore pér
tre t& Diela radhazi mbas pagézimit pér t& marre Kungimin e Shenjté.

Qirinjté — Simbolizojné Dritén e pérjetshme t& Krishtit dhe i kujtojné t& porsapagézuarit
q€ duke filluar prej tani ai duhet t& pérpiqet t& shkélgejé né virtyt dhe pastérti me vepra té
mira. Qirinjt€ e ndezur tregojné besén toné né ndrigimin gé ajo bén népérmjet kétij
Misteri né shpirtin e t& porsapagézuarit. Pra personi i pagézuar béhet fémijé i drités...
duke kaluar nga errésira né drité (Thes. 5:5).

Procesioni rreth Altarit — Nunét dhe i porsapagézuari duke mbajtur qirinjté ndezur né
duar vijné rrotull altarit tri heré, né nderim t& Shén Trinisé. Pér mé tepér, ky procesion
paraget ecjen e t& porsapagézuarit me Krishtin: pér t& treguar gé fjalét dhe Rruga e jetés
s€ Krishtit do t& jené udhérréfyes pér jetén e pérditshme.

Leximet nga Shkrimi i Shenjté — Leximi nga Apostulli éshté letra e Shén Pavlit dérguar
Rom. 6:3-11, ku shpjegohet né ményré t& qarté dhe t& sakté kuptimi i Pagézimit né dritén
e Krishtit t& Ngjallur. Leximi i Ungjillit nga Mat. 28:16-21, i cili lidh autoritetin qé i
€shté dhéné Isuit “né giell e né dhe”, me urdhérin e madh té Krishtit dhéné nxénésve té
tij. N& kété urdhér Krishti veté ka diktuar formulén pér pagézim: “Né emér t& Atit, t&
Birit dhe t& Shpirtit t& Shenjté”.
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